

2017年度 事業報告

2017年4月1日 から 2018年3月31日まで

特定非営利活動法人 青春基地

1 事業の成果

特定非営利活動法人青春基地は、中高生を中心とした子ども・若者たちに対して、学ぶことの好奇心や意欲を育て、一人一人が主体性をもって社会に参画できるよう、次の事業を実施した。

本年度は、全国の公立高校の授業を通じたプログラム提供がスタートしたことで、本法人の定款第5条の1項「(1)子ども・若者のプロジェクト型学習」を重点事業とし势力的に実施。「山梨県立富士北稜高校」、「福島県立ふたば未来学園」、そしてトライアルとして「都立第一商業高校」の3校において、課題研究科目等の通年授業を通じて50回を超えるカリキュラムデザインと実施を行ってきた。

昨年度に引き続き提供してきた首都圏の放課後での自由参加型のプログラムは、その活動の成果としてウェブマガジン「青春基地」(<http://seishun.style>)へ記事の掲載を行ってきたため、「(3)子ども・若者が活動や意見を紹介するメディア事業」に位置付けている。これらの授業・放課後の学びを通じ、5名・3グループの高校生が「全国高校生マイプロジェクトアワード2017」に出場し、2プロジェクト（エントリー総数165プロジェクト）が全国大会に出場することができた。

「(2)子ども・若者のキャリア学習イベント等の活動の企画・実施事業」では、中学校1校・高校2校及びイベント実施を通じて650名の子どもたちに機会を提供。同項「(4)社会変革支援事業」では他団体と協働し、学びの変革にむけた自治体・教育委員会・教員らとの熟議（ワークショップ）を開催した。なお定款5条1項「(5)その他目的を達成するために必要な事業」は実施していない。

2 事業の実施に関する事項

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円/四捨五入)
(1) 子ども・若者のプロジェクト型学習に関する事業	全国の公立高校の授業や放課後の中で届ける長期・通年型のプロジェクト・ペースド・ラーニング(PBL)の提供。	計120コマ+ 放課後支援	3校（山梨県富士北稜高校/福島県ふたば未来学園/都立第一商業高校）	延べ8名	高校生 56名 (提供回数 は延べ320名)	2290
(2) 子ども・若者のキャリア学習イベント等の活動の企画・実施事業	中学・高校向け出張授業の実施や高校生向けイベント。出張授業では大学生メンターらとの対話の授業を届ける。	30回程度	首都圏および首都圏の学校	延べ約60人	中高生 約650名	118
(3) 子ども・若者が活動や意見を紹介するメディア事業	首都圏の放課後プログラム参加者である中高生編集部らが、ウェブマガジン「青春基地」を用いて企画・取材を実施。	取材8本	首都圏	延べ10名	約20名	159
(4) 社会変革支援事業	講演会やワークショップの実施を通じて、教育に携わる多様なステークホルダーのエンパワメント。	20回程度	全国	1名	約1800名	662
その他目的を達成するために必要な事業	実施しなかった					0

平成29年度 活動計算書
2017年4月1日 から 2018年3月31日まで

特定非営利活動法人 青春基地

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	50,000		
賛助会員受取会費	0	50,000	
2 受取寄附金			
受取寄附金	2,245,000		
施設等受入評価益	0	2,245,000	
3 受取助成金等			
受取助成金	1,490,000	1,490,000	
4 事業収益			
(1) 子ども・若者のプロジェクト型学習に関する事業	100,000		
(2) 子ども・若者のキャリア学習イベント等の活動の企画・実施事業	315,208		
(3) 子ども・若者が活動や意見を紹介するメディア事業	0		
(4) 社会変革支援事業	1,666,000	2,081,208	
5 その他収益			
受取利息	13		
雑収入	1,545	1,558	5,867,766
経常収益計			
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	0		
退職給付費用	0		
福利厚生費	0		
人件費計	0		
(2) その他経費			
活動支援金	1,500,000		
会議費	65,777		
旅費交通費	358,646		
通信運搬費	38,647		
消耗品費	135,405		
地代家賃	694,980		
研修費	3,000		
支払手数料	432,396		
その他経費計	3,228,851		
事業費計		3,228,851	
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		
給料手当	0		
退職給付費用	0		
福利厚生費	0		
人件費計	0		
(2) その他経費			
活動支援金	100,000		
通信運搬費	2,769		
消耗品費	35,392		
地代家賃	77,220		
租税公課	1,200		
支払手数料	10,476		
雑費	1,279		
その他経費計	228,336		
管理費計		228,336	
経常費用計			3,457,187
当期経常増減額			2,410,579
III 経常外収益			
経常外収益計		0	0
IV 経常外費用			
経常外費用計		394,454	394,454
税引前当期正味財産増減額			2,016,125
法人税、住民税及び事業税			0
前期繰越正味財産額			16,616
次期繰越正味財産額			2,032,741

平成29年度 貸借対照表

2018年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 青春基地

(単位：円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	50,500	
普通預金	2,021,554	
未収金	166,000	
前払金	70,416	
仮払金	66,000	
流動資産合計		2,374,470
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具	0	
什器備品	0	
有形固定資産計	0	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産		
敷金	0	
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		2,374,470
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金	0	
未払金	205,329	
前受金	136,400	
流動負債合計		341,729
2 固定負債		
長期借入金	0	
退職給与引当金	0	
固定負債合計		0
負債合計		341,729
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		16,616
当期正味財産増減額		2,016,125
正味財産合計		2,032,741
負債及び正味財産合計		2,374,470

平成29年度 財産目録

2018年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 青春基地

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	50,500	
三菱東京銀行普通預金	2,021,554	
未収金		
事業未収金	166,000	
前払金	70,416	
仮払金	66,000	
流動資産合計		2,374,470
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具	0	
什器備品	0	
有形固定資産計	0	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産		
敷金	0	
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		2,374,470
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金	0	
未払金	205,329	
前受金		
助成金	136,400	
流動負債合計		341,729
2 固定負債		
長期借入金	0	
借入金	0	
固定負債合計		0
負債合計		341,729
正味財産		2,032,741

平成29年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 青春基地

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2017年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
該当する費用項目なし
- (2) 引当金の計上基準
該当する費用項目なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当する費用項目なし
- (5) 消費税等の会計処理
税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	(1) 子ども・若者のプロジェクト型学習に関する事業	(2) 子ども・若者のキャリア学習イベント等の活動の企画・実施事業	(3) 子ども・若者が活動や意見を紹介するメディア事業	(4) 社会変革支援事業	事業費部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費						50,000	50,000
2. 受取寄附金	2,215,000				2,215,000	30,000	2,245,000
3. 受取助成金等	1,490,000				1,490,000		1,490,000
4. 事業収益	100,000	315,208		1,666,000	2,081,208		2,081,208
5. その他収益						1,558	1,558
経常収益計	3,805,000	315,208	0	1,666,000	5,786,208	81,558	5,867,766
II 経常費用							
(1) 人件費 給料手当 退職給付費用 福利厚生費 人件費計	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費 活動支援金 会議費 旅費交通費 通信運搬費 消耗品費 地代家賃 研修費 租税公課 支払手数料 雑費 その他経費計	940,000 291,388 36,987 130,311 463,320 3,000 425,012 2,290,018	32,561 5,000 1,148 2,354 77,220 118,283	4,320 154,440 158,760	560,000 28,896 62,258 512 2,740 7,384 661,790	1,500,000 65,777 358,646 38,647 135,405 694,980 3,000 3,228,851	100,000 2,769 35,392 77,220 1,200 10,476 1,279 228,336	3,457,187
経常費用計	2,290,018	118,283	158,760	661,790	3,228,851	228,336	3,457,187
当期経常増減額							2,410,579

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位:円)

内容	金額	算定方法
該当する費用項目なし		

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
(1)-1 ふくしま未来基金	0	9,000,000	9,000,000	0	いずれも東日本大震災の復興支援を対象とした助成金のため、事業区分(1)うち福島県内での事業に使用。 ・ふくしま未来基金2017年度:総額¥900,000 期間:2017年6月1日~2018年5月31日
(1)-1 つなぐいのち基金	0	120,000	120,000	0	・つなぐいのち基金2017年度:総額¥120,000*前受金 期間:2017年4月1日~2018年2月28日
合計	0	9,120,000	9,120,000	0	

5. 固定資産の増減内訳

該当する費用項目なし

6. 借入金の増減内訳

内容	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	394,454	0	394,454	0
合計	394,454	0	394,454	0

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄付金	50,000	15,000
短期借入金	394,454	307,794
活動計算書計	444,454	322,794
(貸借対照表)		
未払金	205,329	69,029
貸借対照表計	205,329	69,029

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに

8. 正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- 事業費と管理費の按分方法
各事業の事業費と管理費に共通する経費のうち、地代家賃については事務所の使用面積に基づき按分しています。
- その他の事業に係る資産の状況
 - 負債における前受金は、①パブリックリソース財団より2017年6月1日～2018年5月31日の試用期間として助成として受けた一部と、②NPO法人かえる舎から事業(1)-2 山梨県内の事業に対する交通費として支払われたものです。
 - パブリックリソース財団による「ふくしま未来基金」の総額は¥900,000ですが、使用分の¥820,000のみ形状しています。なお¥80,000は前受金として貸借対照表に記入し、翌期に使用いたします。